
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

SALVATERRA, PONTA DE PEDRAS, MUANA, SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA, CURRALINHO E BREVES.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5096 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia               VALOR: R$ 
2.227,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO
PERÍODO: DE 23/8/2013 A 8/9/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
58321602 / RAQUEL TERUMI ITO / 455.386.892-04
OBJETIVO: PARTICIPAR EM AÇÃO ITINERANTE DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE PARA ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS DE SOURE, 
SALVATERRA, PONTA DE PEDRAS, MUANA E SÃO SEBASTIÃO DA 
BOA VISTA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5097 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 30/9/2013 A 4/10/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
720089-1 / CARMEM SILVIA GOMES CARNEIRO / 263.347.552-
34
OBJETIVO: REALIZAR A APLICAÇÃO DE INSTRUMENTO DO 
MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA VACINAL, NO 
PERÍODO PÓS CAMPANHA NACIONAL DE ATUALIZAÇÃO DO 
CALENDÁRIO VACINAL EM MENORES DE 01 ANO PARA AS 
VACINAS MENINGOCÓCICA  C  E PNEUMOCÓCICA  10 VALENTE 
NO MUNICÍPIO DE MUANÁ - 7º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5098 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 23/9/2013 A 27/9/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
720089-1 / CARMEM SILVIA GOMES CARNEIRO / 263.347.552-
34
OBJETIVO: REALIZAR A APLICAÇÃO DE INSTRUMENTO DO 
MONITORAMENTO RÁPIDO DE COBERTURA VACINAL, NO 
PERÍODO PÓS CAMPANHA NACIONAL DE ATUALIZAÇÃO DO 
CALENDÁRIO VACINAL EM MENORES DE 01 ANO PARA AS 
VACINAS MENINGOCÓCICA  C  E PNEUMOCÓCICA  10 VALENTE 
NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA - 10º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 5099 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 28/8/2013 A 30/8/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190981 / JORGE EDSON SOUSA FALCÃO / 212.784.742-34
OBJETIVO: DESLOCAR AO MUNICÍPIO DE SOURE PARA REALIZAR 
A ENTREGAR MEDICAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS AO 
PROGRAMA PRESENÇA VIVA PELA REGIÃO DO MARAJÓ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600528

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°.633/18.10.2013

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5900743-1 BENEDITA VIEGAS SILVA 02.01.2013 A 
01.07.2013

01.10.2013 A 
20.10.2013

5901809-1 JESSE DA SILVA GALUCIO 16.07.2012 A 
15.01.2013

11.10.2013 A 
30.10.2013

57191760-2 RAIMUNDO NONATO SOUZA 
DA SILVA

16.01.2013 A 
15.07.2013

14.10.2013 A 
02.11.2013

57191542-2 TEMIS MIRANDA 13.07.2012 A 
12.01.2013

01.10.2013 A 
20.10.2013

57191542-2 TEMIS MIRANDA 13.01.2013 A 
12.07.2013

21.10.2013 A 
09.11.2013

5901815-1 TENNYSON SILVA DAS 
NEVES

16.07.2012 A 
15.01.2013

01.10.2013 A 
20.10.2013

5901815-1 TENNYSON SILVA DAS 
NEVES

16.01.2013 A 
16.07.2013

21.10.2013 A 
09.11.2013

55589967-1 CELITA DANTAS DE 
OLIVEIRA 2012/2013 30.10.2013 A 

28.11.2013

90662-1 ADEMILDE HENRIQUE 
CELHO 2012/2013 01.10.2013 A

30.10.2013 

PORTARIA N°.634/18.10.2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57175051-
1 JANETE ABREU CORREA 2012/2013 01.11.2013 A 

30.11.2013
57194782-
1 JOSE GERALDO DE BRITO 2012/2013 01.11.2013 A 

30.11.2013
57194887-
1

JAQUELINE MENDES 
BASTOS 2012/2013 01.11.2013 A 

30.11.2013
57207933-
1

ROSEANE BATISTA DA 
SILVA 2012/2013 04.11.2013 A 

03.12.2013

6333842-2 JOAO BATISTA LOPES DE 
SOUZA 2012/2013 01.11.2013 A 

30.11.2013

5471648-3 LUIS OTAVIO ALVES 
NEVES 2011/2012 18.11.2013 A 

17.12.2013

5719003-1 CIRIA AURORA FERREIRA 
PIMENTEL 2012/2013 01.11.2013 A 

30.11.2013

 PORTARIA Nº. 635/18.10.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora  ELIVANE MONTEIRO MARQUES, 
matrícula n°. 5900957-1, no período  01.08.2013 a 
30.08.2013, referente ao Exercício: 2012/2013.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
 PORTARIA N° 636/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias da 
servidora   ALINE SILVA COSTA SARDINHA, matrícula n°.5900986-
1, concedidas através da PORTARIA N° 498/19.08.2013 para  o 
mês de SETEMBRO/2013, referente ao exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°.32462/20.08.2013.
 PORTARIA N° 637/18.10.2013- Tornar sem efeito, as 
férias do servidor ARNALDO JOSE FERNANDES HENRIQUES, 
matrícula n°.723100-1, concedidas através da PORTARIA N° 
599/23.09.2013 para  o mês de OUTUBRO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013,publicada no DOE N°.32487/24.09.2013.
PORTARIA N° 638/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias da 
servidora CRISTIANE NAZARE ALMEIDA BARBOSA, matrícula 
n°. 54191288-1, concedidas através da PORTARIA N° 
599/23.09.2013 para  o mês de OUTUBRO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°.32487/24.09.2013.
PORTARIA N° 639/18.10.2013- Tornar sem efeito, as 
férias do servidor  JOSE GUILHERME SOUZA DA SILVA, 
matrícula n°.542664-2, concedidas através da PORTARIA N° 
599/23.09.2013 para  o mês de OUTUBRO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°.32487/24.09.2013.
PORTARIA N° 640/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias 
do servidor  ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA, 
matrícula n°.54191605-1 , concedidas através da PORTARIA N° 
631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
PORTARIA N° 641/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias 
do servidor   JACINTO FERREIRA REIS, matrícula n°.15016-1, 
concedidas através da PORTARIA N° 631/16.10.2013 para  o 
mês de NOVEMBRO/2013, referente ao exercício: 2012/2013, 
publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
PORTARIA N° 642/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias da 
servidora JULIANA THAYSE LAMEIRA BREMGARTNER DE ALMEIDA, 
matrícula n°. 5902071-1, concedidas através da PORTARIA N° 
631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
PORTARIA N° 643/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias 
da servidora DAYANE JAQUELINE QUEIROZ DE OLIVEIRA, 
matrícula n°. 57190988-1, concedidas através da PORTARIA N° 
631/16.10.2013 para  o mês de NOVEMBRO/2013, referente ao 
exercício: 2012/2013, publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
PORTARIA N° 644/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias da 
servidora MARIA DAS DORES DE LIMA BORGES, matrícula n°. 

5149061-1, concedidas através da PORTARIA N° 631/16.10.2013 
para  o mês de NOVEMBRO/2013, referente ao exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
PORTARIA N° 645/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias do 
servidor VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, matrícula 
n°. 57191771-2, concedidas através da PORTARIA N° 
631/16.10.2013 para  o  período de 01.11.2013 a 20.11.2013, 
referente ao Período Aquisitivo: 16.07.2012 a 15.01.2013, 
publicada no DOE N°.32503/17.10.2013.
PORTARIA N° 646/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias da 
servidora  MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, matrícula n°. 
5274869-3, concedidas através da PORTARIA N° 599/23.09.2013 
para  o mês de OUTUBRO/2013, referente ao exercício: 
2012/2013, publicada no DOE N°.32487/24.09.2013.
PORTARIA N° 647/18.10.2013- Tornar sem efeito, as férias 
da servidora SOLANGE RODRIGUES CAXIAS  , matrícula 
n°. 54190731-1, concedidas através da PORTARIA N° 
438/19.07.2013 para  o  período de 19.08.2013 a 07.09.2013 , 
referente ao exercício: referente ao Período Aquisitivo:13.06.2012 
a 12.12.2012, publicada no DOE N°.32443/22.07.2013.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a PORTARIA N°. 639/14.11.2012, publicada no 
DOE: N°.32281/19.11.2012, referente ao servidor ALEXANDRE 
MENDES DE SOUZA, matrícula n°. 54193816-1.
Onde se lê: Exercício: 2011/2012
Leia-se: Exercício: 2010/2011
Retifica-se a PORTARIA N°. 146/11.03.2013, publicada no DOE: 
N°.32354/12.03.2013, referente a servidora MARIA JOANA 
TRAVASSOS DA COSTA, matrícula n°. 57234358-1.
Onde se lê: Exercício: 2012/2013
Leia-se: Exercício: 2011/2012
Retifica-se a PORTARIA N°.631/16.10.2013, publicada no DOE: 
N°.32503/17.10.2013, referente a servidora   MARCIA DO 
SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS, matrícula n°.54188851-2.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.11.2013 A 30.11.2013
Leia-se: Período de Gozo: 04.11.2013 A 03.12.2013
INCLUSÃO:
Incluir na Portaria Coletiva de Férias (Novembro/2013) Nº. 
631/16.10.2013, DOE: N°.32503/17.10.2013, referente a 
servidora: MARIA GORETI SOARES PEREIRA, o número de 
matrícula: 5902338-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.10.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600614

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 32.456 DE 08/08/2013, REFERENTE 
À PORTARIA DE N° 218 DE 02/08/2013, QUE REMOVEU A 
SERVIDORA JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES, MATRICULA Nº 
3213536/ 5.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 18.10.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600625

PORTARIA N° 4800 DE 01 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 1/8/2013 A 1/8/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007-1 / WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA / 
818.066.982-34
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE 
IMUNOBIOLÓGICOS, INSUMOS E AVALIAR E MONITORAR A 
REDE DE FRIO NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ- 
2º CRS, A SER CONDUZIDO PELO MOTORISTA DO DEPI IVAN 
SANTOS DA SILVA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 4801 DE 12 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 19/8/2013 A 23/8/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55216882 / ROSEANE MONTEIRO FRANCO / 293.637.212-72
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DA TÉCNICA DO 8} CRS 
E MUNICÍPIOS SOB SUA ABRANGÊNCIA QUANTO AO FLUXO 
REGULADOR,USO DE PROTOCOLOS DE REGULAÇÃO, SISTEMA 


